
 

Astronomická olympiáda 2009/2010 
kategorie C-D, školní kolo 

 

       
   Pořadatel 

  

 

Identifikace práce 
Vyplňte prosím hůlkovým písmem. 

Žák (student) 

Jméno a příjmení: ....................................................................................  Datum narození: .............................................. 

Kontakt (e-mail): ............................................................................................................................................................................ 

Škola 

Název školy: ..................................................................................................................................................................................... 

Adresa (ulice, PSČ, obec, kraj): .................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................................................. 

Hodnocení a hodnotitel: 

Počet bodů:  

Jméno a příjmení, titul: ...........................................................................  .............................................................................. 

Datum: …………………………………….. .............................................................  Podpis: ............................................................... 
 

 
 

Úlohy školního kola,  část A – zakroužkujte správnou odpověď 

 
1. Kdo patrně jako první zkonstruoval 

zrcadlový dalekohled (tzv. reflektor)? 
a) Charles Messier 
b) Mikuláš Koperník 
c) James Gregory, Isaac Newton 
d) Guillaume Cassegrain 

 
2. Povrchová teplota hvězdy spektrální třídy B je 

přibližně: 
a) 70 000 K 
b) 10 000 – 28 000 K  
c) 1 000 – 2 500 K 
d) 6 000 K 

 
 
3. Která kometa je „mateřským“ 

tělesem meteorického roje Perseid? 
a) 3200 Phaeton 
b) Encke 
c) 1862 III (Swift-Tuttle)  
d) Halley 

 

 
4. Jak se jmenuje planetka, která je (za 

vynikajících pozorovacích podmínek) jako 
jediná vidět pouhým okem? 
a) Eros 
b) Palisana 
c) Vesta  
d) Pallas 

 
5. Který z následujících pojmů není 

označením pro typ dalekohledu? 
a) Koperníkův monokulár 
b) systém Gregoryho 
c) Schmidtova komora 
d) reflektor typu Newton 

 

 
6. Jaké bude zvětšení refraktoru, pokud jeho 

objektiv má ohniskovou vzdálenost  
1 200 mm a okulár pak ohniskovou 
vzdálenost 30 mm? 
a) 400x 
b) 36x 
c) 40x 
d) 360x 

 

 
Organizátor 
 

 
Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy 
         http://planetarium.vsb.cz/ 

   
 

1



 

Astronomická olympiáda 2009/2010 
kategorie C-D, školní kolo 

 

       
   Pořadatel 

   

 
Organizátor 
 

 
Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy 
         http://planetarium.vsb.cz/ 

   
 

2

 
7. Jaký typ montáže dalekohledu je 

obecně nejvhodnější, pokud chceme 
pořizovat fotografie noční oblohy 
velmi dlouhými expozicemi? 
a) pevný stativ 
b) přechodová montáž 
c) montáž typu „Dobson“ 
d) paralaktická montáž 
 

 
8. Zcela vnější část sluneční atmosféry se 

nazývá 
a) ionosféra 
b) fotosféra 
c) koróna 
d) chromosféra 

 
9. Jaké je správné pořadí čtyř největších 

Jupiterových přirozených satelitů, 
pokud je seřadíme podle vzdálenosti 
od Jupitera? 
a) Ganymede, Europa, Io, Callisto 
b) Io, Europa, Callisto, Ganymede 
c) Io, Europa, Ganymede, Callisto  
d) Europa, Callisto, Io, Ganymede 
 

  
10.  Kdo jako první vědomě viděl v dalekohledu 

planetu Neptun? 
a) Johann Galle 
b) William Herschel 
c) Johann Palisa 
d) Galileo Galilei 

 
11. Která žena jako první letěla do 

vesmíru, tedy pobývala v kosmické 
lodi na oběžné dráze kolem Země? 
a) Světlana Savická 
b) Valentina Těreškovová 
c) Pamela Johnsonová 
d) Andrea Ghezová 
 

 
12. Z planet „typu Jupitera“ ve sluneční soustavě 

má nejmenší hmotnost: 
a) Uran 
b) Neptun 
c) Saturn 
d) Jupiter 

 

 
13. V kterou roční dobu můžeme 

z našich zeměpisných šířek pozorovat 
celou odvrácenou stranu Měsíce? 
a) velmi vzácně, nepravidelně, 

zhruba jednou za 16 let 
b) pouze v zimě 
c) je vidět po celý rok, ale jen 

z oblasti za polárním kruhem 
d) nikdy 
 

 
14. Pravděpodobně nejvýkonnější pozemská 

observatoř současnosti, VLT, která se nachází 
v Chile, ale je provozována evropskou 
organizací ESO, je tvořena několika hlavními 
dalekohledy. Označte správnou kombinaci 
průměrů a počtu dalekohledů VLT: 
a) 2 dalekohledy, každý o průměru 12 m 
b) 12 dalekohledů, každý o průměru 2 m 
c) 4 dalekohledy, každý o průměru 8 m 
d) 1 dalekohled o průměru 30 m 
 

 
15. Měsíc pro pozorovatele na pevném 

stanovišti na povrchu Země vychází 
nad obzor každý den: 
a) stále ve stejný čas 
b) přibližně o hodinu později 
c) asi o hodinu dříve 
d) o šest hodin později 

 
16. Co je největším rizikem a tudíž překážkou 

pro budoucí pilotovanou misi na Mars? 
a) srážka s asteroidem 
b) nedostatek dobrovolníků 
c) nedostatečný výkon raketových motorů 
d) kosmické záření 
 



 

Astronomická olympiáda 2009/2010 
kategorie C-D, školní kolo 

 

       
   Pořadatel 

  

 
17. Nejvíce planetek (z doposud objevených) obíhá ve sluneční soustavě po drahách, které 

leží: 
a) mezi Venuší a Merkurem 
b) mezi Saturnem a Uranem 
c) mezi Marsem a Jupiterem 
d) mezi Zemí a Marsem 

 
 
 
 
 
Úlohy školního kola,  část B – příklady 

 
18.  O kolik stupňů za den předbíhá Země na své dráze kolem Slunce planetu Saturn? 

Dráhy obou planet považujte za kruhové a ležící ve stejné rovině. Počítejte 
s následujícími hodnotami: doba oběhu Země 365 dnů, oběžná doba Saturnu 10 758 
dnů. 

 
19.  Jaký je poměr intenzit světla přicházejícího od dvou hvězd, první z nich má vizuální 

hvězdnou velikost –2,0 mag, druhá je však na hranici viditelnosti pouhým okem a její 
vizuální hvězdná velikost činí 5,0 mag? K výpočtu použijte Pogsonovu rovnici: 

2

1
21 log5,2

j
jmm −=− . 

20. Na výřezu z mapy hvězdné oblohy je skupina souhvězdí dobře pozorovatelných z 
našich zeměpisných šířek především na podzim. Hranice souhvězdí jsou vyznačeny 
tenkými čarami. Doplňte názvy souhvězdí a názvy hvězd a objektů, které znáte (galaxie, 
mlhoviny, hvězdokupy). Vhodnou pomůckou je mapa či atlas hvězdné oblohy.  

 

 
 

 

 
Organizátor 
 

 
Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy 
         http://planetarium.vsb.cz/ 

   
 

3


